
 

UFFICIO TECNICO EF/ef 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
n° 40/2014 dd. 20.05.2014 

 

OGGETTO:  Realizzazione del nuovo marciapiede in porfido in via Nazario 
Sauro e realizzazione degli attraversamenti pedonali lungo il 
viale principale di Tione. Approvazione degli atti di contabilità 
finale dei lavori. Liquidazione saldo alla ditta Adami Dennys & 
C. s.n.c. di Albiano (TN). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 303/2013 di data 29.10.2013 mediante la 
quale si procedeva all’approvazione della perizia di spesa dei lavori di cui in oggetto, 
concludente nella spesa complessiva di € 23.000,00, di cui € 18.488,31 per lavori a base 
d’asta, € 289,34 per oneri della sicurezza, ed € 4.222,45 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, impegnando la relativa spesa complessiva al cap. 3680.31 codice 
intervento n. 2080101 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2013 di questo 
Comune. 

Rilevato inoltre che con la medesima deliberazione si determinava di affidare direttamente, 
attraverso il sistema dell’economia con cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 52, comma 9, della 
L.P. 26/93 e ss.mm, l’esecuzione dei lavori alla ditta Adami Dennys & C. s.n.c., a fronte del 
ribasso del 13,00 % offerto con nota dd. 27.09.2013 prot. n. 13669, per un importo netto 
lavori di € 16.084,83= (€ 18.488,31 – 13,00 %) oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 
289,24 per un importo netto complessivo di € 16.374,07 oltre all’IVA di Legge.  

Preso atto che l’affidamento è avvenuto mediante scambio di corrispondenza con nota dd. 
12.03.2014, prot. n. 3393, ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dell’attività contrattuale. 

Considerato che con nota datata 12.03.2014 del sottoscritto l’incarico per la Direzione Lavori è 
stato affidato al Tecnico comunale geom. Edoardo Floriani. 

Preso atto che i lavori sono ultimati a regola d’arte e visti a tal senso gli atti di contabilità 
finale redatti dal Direttore dei Lavori di seguiti elencati: 

1. Contabilità finale dei lavori; 
2. Certificato di pagamento a saldo;  
3. Quadro economico finale. 
 

Vista in particolare la contabilità finale dei lavori a firma del Direttore dei Lavori sottoscritta 
senza riserve dalla ditta Adami Dennys & C. s.n.c. con il quale vengono contabilizzati lavori per 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



complessivi netti € 16.025,37 oltre ad € 289,24 per oneri per la sicurezza e quindi per un 
importo complessivo di euro 16.314,61 (IVA 22% esclusa).  

Visto inoltre il certificato di pagamento a saldo con il quale viene accertato il credito residuo 
dell’Impresa ammontante ad un importo netto di € 16.314,61 oltre all’IVA 22% di legge.  

Vista a tal senso la fattura della ditta Adami Dennys & C. s.n.c. n. 29/2014 di data 08.05.2014 
pervenuta in data 08.05.2014 prot. n. 6093, relativa alla liquidazione del saldo dei lavori ed 
avente un importo netto di € 16.314,61 oltre all’I.V.A. 22% per € 3.589,21 per un complessivo 
lordo di € 19.903,82. 

Dato atto che la suddetta fattura è stata vistata dal tecnico comunale geom. Edoardo Floriani, 
in qualità di Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D.P.P. n. 9-84/Leg dd. 
11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e ss.mm.) a certificazione della 
regolare esecuzione dei lavori. 

Preso atto che detto visto sostituisce il certificato di regolare esecuzione come stabilito dall’art. 
184, comma 2, del D.P.G.P. n. 9-84/Leg.  

Accertata la regolarità contributiva della Ditta presso INPS, INAIL, Cassa Edile, come da 
documento unico di regolarità contributiva emesso dalla Cassa Edile in data 16.04.2014.  

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che non si rende necessaria la pubblicazione dell’avviso ai creditori in quanto i lavori 
si sono svolti su area di proprietà del Comune di Tione e per la parte ricadente su proprietà 
privata con lo specifico assenso dei proprietari.  

Preso atto che all’Appaltatore non è stata richiesta la presentazione della cauzione definitiva a 
garanzia degli obblighi contrattuali ai sensi dell’art. 52, comma 10-ter della L.P. 26/93,  
nonché la polizza assicurativa di responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici di cui 
all’art. 129, comma 1 del D.lgs. 163/2006. 

Visto il quadro economico finale e di raffronto dell’opera a firma del Direttore dei Lavori 
geometra Edoardo Floriani che evidenzia un’economia di spesa pari ad € 2.722,00.  

Specificato che la somma relativa all’incentivo di progettazione al personale dipendente di € 
374,18 verrà trasferita ad apposito capitolo di bilancio, in attesa di essere liquidata.  

Verificata la regolarità della documentazione e constatata quindi la doverosità di procedere 
all’approvazione della contabilità finale nonché di procedere alla liquidazione dei lavori.  

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012. 

Visto il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. 12.04.2006 n. 163. 

Vista la deliberazione giuntale n° 111/2013 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che lo stato finale dei lavori relativi alla ”Realizzazione del nuovo 

marciapiede in porfido in via Nazario Sauro e realizzazione degli attraversamenti pedonali 
lungo il viale principale di Tione”, ammonta ad un importo complessivo di € 16.314,61 
oltre all’IVA di Legge.  



2. di approvare gli atti di contabilità finale redatti dal tecnico comunale geom. Edoardo 
Floriani in qualità di Direttore Lavori.  

3. di approvare la certificazione della regolare esecuzione apposta sulla fattura n. 29/2014 
dd. 08.05.2014 della Ditta Adami Dennys e C. s.n.c., dal D.L. ai sensi dell’art. 184, comma 
2, del D.P.P. n. 9-84/Leg dd. 11.05.2012 (regolamento di attuazione della L.P. 26/93 e 
ss.mm.). 

4. di approvare il quadro economico finale e di raffronto dell’opera concludente nell’importo 
complessivo di € 20.278,00 di cui € 16.314,61 per lavori ed € 3.963,39 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione comunale, dando atto che vi è stata un’economia di 
spesa di € 2.722,00. 

5. di liquidare alla ditta Adami Dennys e C. s.n.c. con sede ad Albano (TN), la fattura n. 
29/2014 di data 08.05.2014 avente un importo netto complessivo di € 16.314,61 oltre 
all’I.V.A. 22% per € 3.589,21 per un importo lordo complessivo di € 19.903,82. 

6. di accantonare l’importo relativo all’incentivo per la progettazione e direzione lavori di € 
374,18 ad apposito capitolo di bilancio, in attesa di essere liquidato al personale 
dell’Ufficio Tecnico comunale. 

7. di stornare la minor spesa sostenuta pari ad euro 2.722,00. 

8. di imputare l’importo derivante dal presente atto, pari ad € 20.278,00 al cap. 3680.31 
codice int. 2080101 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2014, gestione 
residui 2013 di questo Comune, finanziato con fondo di rotazione B.I.M..  

9. di inviare copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del 
relativo mandato di pagamento, per l’accantonamento delle spese tecniche e per lo storno 
della minor spesa sostenuta. 

10. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  

 
Il Responsabile  

dell’Ufficio Tecnico comunale 
ing. Luciano Weiss 

 
 

 

 

 

 

 

Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 

 

 


